
 
    
             ПРИКАЗ                                                                                                    БОЕРЫК 
  
             № 512 о/д                                                                                           “06”сентября  2022 г.                                                                                                                   

 
Об утверждении «Дорожной карты» по  развитию шахматного образования в  
образовательных организациях Рыбно-Слободского муниципального района 
Республики Татарстан» на 2022-2023 учебный год 
  

 
На основании приказа Министерства образования и науки Республики 

Татарстан от 15.02.2021 № под-189/21 «Об утверждении «дорожной карты» по 
реализации специального проекта Комиссии Президиума территориального 
отделения Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 
п р и к а з ы в а ю :  

1.Утвердить «Дорожную карту» по развитию шахматного образования в 
общеобразовательных организациях Рыбно-Слободского муниципального 
района Республики Татарстан» на 2021-2022 учебный год (Приложение №1). 

2. Учебно-методическому и воспитательному отделу МКУ «Отдел образования» 
обеспечить нормативно-правовое и организационно-методическое 
сопровождение мероприятий «Дорожной карты». 

3. Рекомендовать руководителям муниципальных образовательных организаций 
обеспечить реализацию мероприятий «Дорожной картой» и создать условия 
для эффективной деятельности образовательных организаций. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника по учебно-методической работе МКУ «Отдел образования» 
Хайрутдинову Г.Ш. 

 

         
Мутигуллина Л.Г. 
8(84361)22430 
 

РЕСПУБЛИКА  ТАТАРСТАН 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ 
РЫБНО-СЛОБОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  КАЗЕННОЕ  
УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ» 

Переулок Больничный, дом 6, 
 пгт. Рыбная Слобода, 422650 

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

БАЛЫК  БИСТӘСЕ 
МУНИЦИПАЛЬ  РАЙОНЫ 
БАШКАРМА  КОМИТЕТЫ 

«МӘГАРИФ  БҮЛЕГЕ» 
МУНИЦИПАЛЬ  КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 
Хастаханә тыкрыгы, 6 нчы йорт,  

Балык Бистәсе штп., 422650 
 

Тел.: (8-84361) 2-21-92, факс: (8-84361) 2-21-26. Е-mail: sloboda.ege@rambler.ru, sloboda.filial@mail.ru 

 

mailto:sloboda.ege@rambler.ru


 

С приказом ознакомлен(а) 

Халимова Л.И. 
Талалаева М.О. 
Шамсивалеев Р.Ф. 
Камалиева Р.У. 
Миннигалеева Г.М. 
Хисамиев Р.М. 
Мингазов Р.Ф. 
Мингарипов М.Г. 
Салахиев Н.Ю. 
Спиридонова Л.В. 
Набиуллин Д.Х. 
Фарзутдинов Р.Х. 
Миндагалиев С.Н. 
Ахатов Х.С. 
Гайнуллин В.М. 
Мухаммаджанов Р.М. 
Мугинов И.И. 
Прокопьева С.Д. 
Гарипов Н.И. 
Багавиев А.А. 
Гиннатуллин И.И. 



 
 

Дорожная карта  
по развитию шахматного образования в образовательных организациях  

Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан» на 2022-2023 учебный год 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Сроки 
проведения 

Ответственные Результат 

 1. Кадровое обеспечение 
1.1 Повышение квалификации педагогических работников в 

области шахматного образования 
2022-2023 

учебный год 
Руководители 

ОО 
 

2. Методическое и информационно-аналитическое обеспечение 
 
 

2.1 Реализация программ шахматного образования на базе 
центров «Точка роста» в рамках кружковой работы 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

С 01.09.2022   На базе двух общеобразовательных 
организаций организована кружковая работа 
по шахматному образованию обучающихся.  
 (МБОУ «Кутлу-Букашская СОШ», МБОУ 
Шумбутская СОШ») 

2.2. Организация кружковой деятельности в ОО через 
учреждения дополнительного образования детей (МБУДО 
«ЦДТ», МБУ ДО «ДОО(П»Ц) 

В течение 
учебного года 

Руководители 
ОО, МБУ ДО 

На базе 5 общеобразовательных организаций 
организована кружковая работа по шахматному 
образованию обучающихся: 
1- МБОУ «Больше-Машляковская СОШ» (через 

МБУ ДО «ЦДТ»), 
2- МБУ ДО «ЦДТ», 
3 - МБОУ «Верхне-Тимерлековская СОШ»    
     (через МБУ ДО «ДОО(П)Ц»), 
4-МБОУ «Ново-Арышская СОШ» (через МБУ 

ДО «ДОО(П)Ц»), 
5-МБОУ «Шумбутская СОШ» (через МБУ ДО 

«ДОО(П)Ц»). 
 
 

Приложение к приказу №512о/д от 06.09.2022 г. 
 «Об утверждении дорожной карты по развитию шахматного 
образования в образовательных организациях  
Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан»  
на 2022-2023 учебный год 

 



 Организация внеурочной деятельности в ОО в рамках 
реализации ФГОС 

В течение 
учебного года 

Руководители 
ОО, МБУ ДО 

На базе 9 общеобразовательных организаций 
организована внеурочная деятельность по 
шахматному образованию обучающихся: 
Внеурочная деятельность (бесплатная)  

1. МБОУ «Большеелгинская СОШ», 
2. МБОУ «Масловкая СОШ», 
3. МБОУ «Ново-Арышская СОШ», 
4. МБОУ «Юлсубинская ООШ», 
5. МБОУ «Корноуховская ООШ», 
6. МБОУ «Биектауская СОШ», 
7. МБОУ «Кугарчинсая СОШ», 
8. МБОУ «Нижне-Тимерлековская ООШ», 
9. МБОУ «Урахчинская ООШ». 

2.3. Обеспечение современным компьютерным 
оборудованием и программным обеспечением для 
реализации программ шахматного образования 

в течение 
учебного 
года 

 Наличие электронных образовательных 
ресурсов 
 

2.4. Совещание руководителей по теме: «Результаты 
внедрение образовательных программ «Шахматы» в 
ОО» 

Январь 2023  Реализация мероприятий по развитию 
шахматного образования в образовательных 
учреждениях муниципального района в рамках 
дорожной карты  

2.5. Пополнение раздела о развитии шахматного 
образования на сайте образовательных  организаций и 
УДО 

в течение 
учебного года 

Ответственные 
по ОО 

Информирование жителей района о реализации 
шахматного образования  в образовательных 
организациях 

2.6. Участие в конференциях по развитию шахматного 
образования в республике 

в течение 
учебного года 

Ответственные 
по ОО 

Методическая и информационная поддержка 
реализации шахматного образования 

2.7. Создание предметно-развивающей среды для 
реализации шахматного образования, в том числе и 
для детей с ограниченными возможностями здоровья 

в течение 
учебного года 

 Наличие предметно-развивающей среды для 
получения шахматного образования 

2.8. Использование инфраструктуры центров «Точка роста»  
для дистанционного образования детей по обучению 
шахматам 

В течение 
учебного года 

Руководители 
«Точка роста», 
руководители 
ОО 
 
 
 
 

Заключены договора о сетевой форме реализации 
программ дополнительного образования  

3. Организация и проведение мероприятий 



3.1 Организация и проведения соревнований по шахматам 
среди учащихся общеобразовательных организаций 

Март-апрель  
2023 г. 

МБУ ДО 
«ДОО(П)Ц» 

Популяризация шахмат среди детей, выявление 
одаренных детей 

3.2 Участие учащихся в онлайн-турнирах по шахматам 2022-2023 
учебный год 

МБУ ДО 
«ДОО(П)Ц» 

Популяризация шахмат среди детей, выявление 
одаренных детей. Охват не менее 4 человек от 
образовательного учреждения 

 3.3 Организация и  проведение соревнований по шахматам 
среди педагогов ОО 

Март-апрель  
2023 г. 

МБУ ДО 
«ДОО(П)Ц» 

Совершенствование профессионального 
мастерства педагогов 

   3.4 Использование шахматных зон в образовательных 
учреждениях в ходе реализации специального проекта 
Комиссии Президиума ТРО ВПП «Единая Россия».  

в течение 
учебного 
года 

Садиков И.М., 
руководители 
ОО 

К началу 2022-2023 учебного года созданы 
условия для шахматного образования 
детей во всех общеобразовательных 
организациях 

3.5 Участие в интернет-турнирах 2022-2023 
учебный год 

 Охват не менее 4 человек от образовательного 
учреждения 

3.6 Включение в программы деятельности лагерей с 
дневным пребыванием детей мероприятий по развитию 
шахматного образования 

в течение 
учебного года 

. Охват не менее 30% учащихся, посещающих 
лагерь с дневным пребыванием детей в 
мероприятиях по развитию шахматного 
образования 

4. Привлечение общественности к развитию шахматного образования 

4.1 Привлечение    родителей    (законных    представителей), 
социальных партнеров к образовательным событиям в 
шахматном образовании 

в течение 
учебного 
года 

 Наличие           родителей           участников 
образовательных событий 

Программа развития шахмат в России на 2021-2024 годы. 

Министерством спорта Российской Федерации утверждена Программа развития вида спорта «шахматы» в Российской Федерации. 
Соответствующий приказ № 157 министр спорта О.В. Матыцин подписал 12 марта 2021 года (контроль за зам.министра спорта РФ). 

Программа является основным (директивным) документом, определяющим стратегию (цели, задачи), увязанным по срокам, средствам и 
методам реализации мероприятий, обеспечивающим решение приоритетных задач развития вида спорта «шахматы» в Российской Федерации, 
включая подготовку спортсменов сборной команды страны по шахматам к международным соревнованиям. 

Программа разрабатывалась Федерацией шахмат России в соответствии с государственной программой Российской Федерации «Развитие 
физической культуры и спорта», утвержденной постановлением Правительства от 15.04.2014 № 302, федеральным проектом «Спорт-норма жизни», 
утвержденным протоколом заседания проектного комитета по национальному проекту «Демография» от 14.12.2018 № 3», Стратегией развития 
физической культуры и спорта в Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации 
от 24 ноября 2020 года № 3081-р. 

Реализация Программы включает 2 этапа:  
- первый этап 2021-2022 гг.,  
- второй этап 2023-2024 гг. 


